72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA Nº 042-DAF/SEDEME, 29 de maio de 2023
Nome:DANILO LIMA MARQUES/Matricula:nº 5903709/Cargo:Gestão de
Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/
Periodo:25/05/2023/Diaria:0,5 (meia)/Objetivo:Realizar visita técnica às
instalações industriais da empresa, FERTILIZANTES TOCANTINS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 944469
PORTARIA Nº043-DAF/SEDEME, 30 de maio de 2023
Nome:LENE SUELY DOS SANTOS EVANGELISTA/Matricula:nº 57231093/
Cargo:Assessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Benevides-PA/Perí-
odo:30/05/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações
industriais da empresa ICATIL INDUSTRIA DE ARGAMASSA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº044-DAF/SEDEME, 30 de maio de 2023
Nome:MARCUS VINICIUS MATOS PAES/Matricula:nº 5946667/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/Período:25/05/2023/Diá-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais das em-
presas FERTILIZANTES TOCANTINS e FERTZ FERTILIZANTES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº045-DAF/SEDEME, 30 de maio de 2023
Nome:MARCUS VINICIUS MATOS PAES/Matricula:nº 5946667/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Benevides-PA/Período:30/05/2023/Diá-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais das em-
presas SAINT-GOBAIN e ICATIL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 944811

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 001/2020.
TERMO ADITIVO: 13º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 04.05.2023.
OBJETO: Alterar o Contrato nº 001/2020, celebrado em 10/01/2020, que
trata da restauração, conservação e proteção dos Distritos Industriais de
Ananindeua, Icoaraci, Barcarena e Marabá, prorrogando o prazo de execu-
ção do objeto por mais 120 (cento e vinte) dias a contar de 07/05/2023 a
03/09/2023, nos termos do artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
FUNDAMENTO:
Conforme autos do Processo Administrativo nº 2022/236723.
CONTRATADA: CONSTRUTORA 3K LTDA., CNPJ nº 04.336.748/0001-10,
com sede na Av. Sol do Oeste, S/N, Condomínio Araçagy, Bloco D, Apt.
103, CEP: 68.501-180, Bairro Liberdade, Marabá/PA.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 944482

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/609881;
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3,
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Virtude de diligências quanto a regularização da matrícula 108
e reunião com superficiários
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 31/05 a 02/06/2023
QTDE: ½ ( meia) diária para cada dia de deslocamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de maio de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 944394

PORTARIA Nº 109/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/615802; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora.
OBJETIVO: Atender e Acompanhar as indenizações dos superficiários na
SEICOMTUR no Distrito Industrial de Barcarena
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 02/06/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de maio de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 944408

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 105/2023 – RH/DAF
Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/609177, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aquisitivo Período Concessivo

PAULA MARIA F. RAMOS 5943048/1 Chefe de Gabinete 2021/2022 05/06/2023 à 19/06/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de maio de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 944795
PORTARIA Nº 104/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/609478, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aquisitivo Período Concessivo

MÁRCIA DA CONSOLAÇÃO DE
ARAÚJO 5917258/4 Coordenador

Jurídico 2022/2023 05/06/2023 à 24/06/2023

II - DESIGNAR o colaborador LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula:
57215598/3, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, para responder pela
Coordenação Jurídica, no período de 05/06/2023 a 24/06/2023, durante o
afastamento da titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de maio de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 944790
PORTARIA Nº 103/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/609443, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Cargo Período Aquisitivo Período
Concessivo

LUCAS CESAR PANTOJA
DOS SANTOS 5900870/2 Gerente de Patrimônio e

Serviços Gerais 2021/2022 05/06/2023 à
24/06/2023

II - DESIGNAR a colaboradora LETICIA GUEDES LOBATO, matrícula:
5930412/2, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, para responder
pela Gerência de Patrimônio e Serviços Gerais, no período de 05/06/2023 a
24/06/2023, durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de maio de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 944782

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 71/2023, GAB/IMETROPARÁ, 25 de maio de 2023.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de
27 de janeiro de 2023.